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[Boligministeren.] 
Jeg erkender, at der er tale om et ganske 

særligt problem for murerfaget, som i 
øjeblikket har en for høj ledighed i forhold 
til andre fag, hvor den aktuelle ledighed 
for hele landet er følgende: hvis vi ser på 
tømrerfaget, er der en ledighed på 1,7 pct.; 
snedkerne har en ledighed på 1,6 pct.; 
elektrikerne har en ledighed på 0,2 pet., 
og blikkenslagerne har 0,7 pct.s ledighed, 
medens malerfaget, der normalt kun be- 
skæftiger 1/7 af sine malere inden for ny- 
byggeriet, har en ledighed på 12 pet. 
Arbejdsmændene har som helhed taget en 
tilsvarende ledighed på ca. 12 pct.; der fore- 
ligger ingen særopgørelse for bygge- og 
anlægsområdet, men naturligvis har vi, 
når det drejer sig om de dér beskæftigede 
arbejdsmænd, et indtryk af ledigheden 
også inden for dette område. 

For de nævnte byggefag må beskæfti- 
gelsen, årstiden taget i betragtning, anses 
for at være relativt tilfredsstillende 홢 helt 
tilfredsstillende er den jo først, når alle 
er i arbejde. Men for murerfaget er situatio- 
nen den, at vi, som det er nævnt, har en 
for stor ledighed. 9,8 pet., det er det senest 
offentliggjorte tal, eller 1 149 ledige af 12 000 
murersvende, medens der i fjor på samme 
opgørelsesdag, hvor der ikke var nogen 
regulering af byggeriet, var 4 241 eller 
36,1 pet. ledige. Jeg erkender, at dette kan 
bero på særlige forhold på denne dag. 
Imidlertid var gennemsnitsledigheden i ti- 
den fra 16. december 1959 til 13. januar 
1960 20,4 pet. eller det dobbelte af ledig- 
heden i de tilsvarende 4 uger i 1960-61. 
Den er altså kun det halve nu, hvor der er 
regulering, i modsætning til for et år siden, 
hvor byggeriet var frit. 

Jeg ved ikke, hvilke tal der er nævnt i 
Politiken, men jeg kan tænke mig, at det 
er oplysninger, som jeg tidligere har givet, 
hvor jeg har nævnt, at igangsættelsesstop- 
pet jo også omfatter andet end hovedstads- 
området og København. Også Helsingør og 
Roskilde er omfattet af igangsættelsesstop- 
pet, og her har man praktisk talt fuld be- 
skæftigelse i denne tid. Noget ganske til- 
svarende gør sig gældende for Århus, hvor 
man i fjor havde 305 arbejdsløse i området; 
i år er der kun omkring 20, heraf en del på 
vejrligsattester. I Ålborg var der i fjor 
291 ledige, i år ca. 100; på samme tidspunkt 

sidste år var der altså dobbelt så høj ledig- 
hed som i år; en del af ledigheden er på 
vejrligsattester, som det hedder. 

Heraf følger, at der ikke er noget, der 
indicerer, at igangsættelsesstoppet skulle 
være årsag til den konstaterede ledighed. 
Det fremgår også af den realitet, at der 
skulle være et tilstrækkeligt antal igang- 
sættelsestilladelser i hovedstadsområdet og 
har været det i mere end 3 måneder; de er 
홢 som det ærede medlem sagde 홢 blot ikke 
udnyttet så langt, at projekterne befinder 
sig på opmuringsstadiet. 

Alt i alt er der mere byggeri i gang på 
denne tid af året, end der har været tid- 
ligere på dette tidspunkt, også inden for de 
regulerede områder. Denne situation med 
ledig arbejdskraft gentager sig gang på 
gang på denne tid af året, og det skyldes 
en almindelig uvilje mod at sætte byggeri 
i gang på denne årstid, og det er rigtigt, at 
jeg har påpeget, at kun hvor det drejer sig 
om støttet byggeri, kan boligministeriet 
påbyde visse igangsættelsesfrister overholdt. 

Jeg erkender, at ledigheden er alvorlig 
og meningsløs, men jeg vil gerne føje til, 
at den utvivlsomt ville have været større, 
om man ikke fra boligministeriets side havde 
fremmet de særlige byggeopgaver, der kunne 
afsluttes inden for en begrænset tid, hvortil 
kommer, som jeg sagde før, at byggeriet 
inden for de regulerede områder 홢 og bolig- 
byggeriet 홢 er større i øjeblikket, end det 
var på samme tid i fjor. At frigive yderligere 
boligbyggeri for at opfange den øjeblikkelige 
ledighed lader sig ikke gøre, alene af den 
grund, at der ville gå et par måneder, før 
dette byggeri befandt sig på opmuringssta- 
diet, og til den tid må man påregne at der 
igen er fuld beskæftigelse i byggefagene. 
Byggeriets repræsentanter 홢 både arbejdere 
og arbejdsgivere 홢 har erklæret sig enige 
i, at sådan kan forholdene forventes at 
udvikle sig. 

Kai Moltke: Jer er for så vidt tilfreds 
med den højtærede boligministers svar, 
hvad angår beskæftigelsen, og jeg erkender 
også, at der er en bedring i forhold til i 
fjor. Men netop når der er tale om igang- 
sættelse 홢 og jeg tænker på de sociale 
boligselskaber 홢 ville det være ønskeligt 
at få besked på, om man alligevel ikke her 
kunne sortere noget fra, der var overflødigt, 


